...

...

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. ...1 ...

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего Федерального судьи ...12, с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Набережные Челны ...13, подсудимого ...3, его защитника – адвоката ...4, при секретаре ...5, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

...3, родившегося ... в сел. ..., гражданина РФ, с образованием средним, холостого, не работающего, зарегистрированного по адресу: ..., проживающего по адресу: РТ, ..., ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ

У С Т А Н О В И Л :

В период времени с ... 22 часов 36 минут по ... 11 часов 53 минут, ...3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета гражданина, воспользовавшись тем, что имеющаяся в его распоряжении, найденная им ранее банковская карта ПАО «ВТБ» ...******3799, принадлежащая Потерпевший №1, обладает функцией списания денежных средств с банковского счета без введения пин-кода карты, имея возможность оплаты покупок путем преподнесения указанной карты к банковскому терминалу оплаты на кассе магазинов, действуя единым преступным умыслом, тайно похитил с банковского счета ..., открытого в ПАО «ВТБ» ... в отделении банка ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: ..., привязанного к указанной банковской карты ..., оформленной на имя Потерпевший №1, путем осуществления покупок и расчета за них данной банковской картой, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 3986 рублей 73 копейки, при следующих обстоятельствах:

Так, в период времени с ... 22 часов 36 минут по 04 часов 51 минуту ..., ...3, находясь в магазине «Продуктовый», по адресу: ...), действуя умышленно, из корыстных побуждений, вышеуказанным способом, путем осуществления покупок и расчета за них банковской картой ..., без введения «пин-кода», тайно похитил с банковского счета ПАО «ВТБ» ..., открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства на сумму 158 рублей (две банковские операции: в 22 часа 36 минут ... на сумму 125 рублей, в 04 часа 51 минуту ... на сумму 33 рубля), тем самым ...3 тайно похитил с банковского счета ПАО «ВТБ» ... денежные средства в сумме 158 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Далее, ... в 08 часов 07 минут, ...3, находясь в магазине «Пятерочка», по адресу: РТ, г. ...1, переулок имени Сергея Есенина, ... (поселок ГЭС, ...А/1), действуя умышленно, из корыстных побуждений, вышеуказанным способом, путем осуществления покупок и расчета за них банковской картой ...******3799, без введения «пин-кода», тайно похитил с банковского счета ПАО «ВТБ» ..., открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства на сумму 59 рублей 99 копеек (одна банковская операция: в 08 часов 07 минут на сумму 59 рублей 99 копеек), тем самым ...3 тайно похитил с банковского счета ПАО «ВТБ» ... денежные средства в сумме 59 рублей 99 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

Далее, ... в 08 часов 12 минут, ...3, находясь в магазине «Продуктовый», по адресу: РТ, г. ...1, проспект имени Мусы Джалиля, ... (пос.ГЭС, ...), действуя умышленно, из корыстных побуждений, вышеуказанным способом, путем осуществления покупок и расчета за них банковской картой ...******3799, без введения «пин-кода», тайно похитил с банковского счета ПАО «ВТБ» ..., открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства на сумму 215 рублей (одна банковская операция: в 08 часов 12 минут на сумму 215 рублей), тем самым ...3 тайно похитил с банковского счета ПАО «ВТБ» ... денежные средства в сумме 215 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Далее, ... в 08 часов 18 минут, ...3, находясь в пекарне «Плюшка ватрушка», по адресу: РТ, г. ...1, проспект имени Мусы Джалиля, ...А, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вышеуказанным способом, путем осуществления покупок и расчета за них банковской картой ...******3799, без введения «пин-кода», тайно похитил с банковского счета ПАО «ВТБ» ..., открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства на сумму 184 рубля (одна банковская операция: в 08 часов 18 минут на сумму 184 рубля), тем самым ...3 тайно похитил с банковского счета ПАО «ВТБ» ... денежные средства в сумме 184 рубля, принадлежащие Потерпевший №1

Далее, ... в период времени с 09 часов 24 минуты по 10 часов 08 минут, ...3, находясь в магазине «Пятерочка», по адресу: ...), действуя умышленно, из корыстных побуждений, вышеуказанным способом, путем осуществления покупок и расчета за них банковской картой ...******3799, без введения «пин-кода», тайно похитил с банковского счета ПАО «ВТБ» ..., открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства на сумму 529 рублей 94 копеек (две банковские операции: в 09 часов 24 минуты на сумму 149 рублей 97 копеек, в 10 часов 08 минут на сумму 379 рублей 97 копеек), тем самым ...3 тайно похитил с банковского счета ПАО «ВТБ» ... денежные средства в сумме 529 рублей 94 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

Далее, ... в 10 часов 15 минут, ...3, находясь на АГЗС «Альфа Сервис», по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, вышеуказанным способом, путем осуществления покупок и расчета за них банковской картой ...******3799, без введения «пин-кода», тайно похитил с банковского счета ПАО «ВТБ» ..., открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства на сумму 800 рублей (одна банковская операция: в 10 часов 15 минут на сумму 800 рублей), тем самым ...3 тайно похитил с банковского счета ПАО «ВТБ» ... денежные средства в сумме 800 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Далее, ... в 11 часов 13 минут, ...3, находясь на АЗС «ТАИФ НК», по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, вышеуказанным способом, путем осуществления покупок и расчета за них банковской картой номер ...******3799, без введения «пин-кода», тайно похитил с банковского счета ПАО «ВТБ» ..., открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства на сумму 1499 рублей 80 копеек (одна банковская операция: в 11 часов 13 минут на сумму 1499 рублей 80 копеек), тем самым ...3 тайно похитил с банковского счета ПАО «ВТБ» ... денежные средства в сумме 1499 рублей 80 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

Далее, ... в 11 часов 53 минут, ...3, находясь в табачном магазине «TG MARKET», по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, вышеуказанным способом, путем осуществления покупок и расчета за них банковской картой ...******3799, без введения «пин-кода», тайно похитил с банковского счета ПАО «ВТБ» ..., открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства на сумму 540 рублей (одна банковская операция: в 11 часов 53 минуты на сумму 540 рублей), тем самым ...3 тайно похитил с банковского счета ПАО «ВТБ» ... денежные средства в сумме 540 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

В результате умышленных преступных действий ...3 потерпевшей Потерпевший №1 был причинен материальный ущерб в сумме 3986 рублей 73 копейки, которыми ...3 распорядился по своему усмотрению и скрылся с места преступления. 

Подсудимый ...3 вину в совершении преступления признал полностью, при этом указав, что полностью подтверждает свои показания данные в ходе предварительного следствия по делу и к ним дополнить ему нечего. В содеянном раскаивается.

Из показаний ...3, данных им в ходе предварительного следствия по делу в качестве подозреваемого и обвиняемого, следует, что 11.01.2025г. около 22 часов 15 минут возле ... на земле увидел банковскую карту «ВТБ». Эту карту подобрал и положил себе в карман куртки. Затем, в продуктовом магазине в том же доме купил сигареты за 125 рублей, расплатившись за них чужой найденной им банковской картой «ВТБ».

На следующий день, ... около 04 часов 40 минут снова пошел в тот же магазин, где купил попить воды, стоимостью 33 рубля, за что снова расплатился чужой найденной им банковской картой «ВТБ».

Около 08 часов зашёл в магазин «Пятерочка», в ..., где купил сок за 59 рублей 99 копеек, расплатившись снова чужой найденной им картой «ВТБ».

Около 08 часов 10 минут в магазине «Продуктовый» в ... купил поесть за что заплатил 215 рублей, расплатившись снова чужой банковской картой «ВТБ».

После чего, зашёл в пекарню «Плюшка Ватрушка» в ..., где купил выпечку на 184 рубля, снова расплатившись чужой картой «ВТБ». 

Потом, в период с 09 часов 20 минут по 10 часов в магазине «Пятерочка» в ..., купил продукты за 149 рублей 97 копеек и 379 рублей 97 копеек, за что снова расплатился чужой картой «ВТБ».

Затем, с Свидетель №1 поехал на его машине «Соболь 2310» в .... По пути, заехали на заправку АГЗС «Альфа Сервис» на Альметьевском Тракте в г....1, где около 10 часов 15 минут заправили автомобиль газом. Оплату за заправку на 800 рублей произвёл чужой картой «ВТБ».

Также, в пути неподалёку от ... на заправке «ТАИФ НК», около 11 часов 10 минут снова заправил автомобиль бензином на 1499 рублей 80 копеек, за что снова расплатился той же чужой картой «ВТБ».

Затем, около 11 часов 50 минут заехали в табачный магазин «TG MARKET» в ТЦ «Олимп» в ..., где купил табачные изделия на 540 рублей, снова расплатившись чужой банковской картой «ВТБ». Приехав в ..., где-то на улице выкинул данную банковскую карту.

На представленной ему в ходе следствия выписке по счету клиента за период с ... по ... ПАО «ВТБ» верно и полно отражены все операции произведённые им в торговых точках чужой банковской картой. 

Полностью возместил материальный ущерб потерпевшей Потерпевший №1 Кроме того, на видеозаписях с камер видеонаблюдения в магазинах и заправочной станции зафиксированы именно он и его действия по хищению денежных средств на общую сумму 3986 рублей 73 копейки, с расчетного счета банковской карты ПАО «ВТБ», принадлежащих Потерпевший №1 путем бесконтактной оплаты. (л.д.22-25, 79-81, 98-99).

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и его защитника, в порядке ст.281 УПК РФ, в суде были оглашены показания потерпевшей Потерпевший №1, свидетелей Свидетель №1, ...2 Л.И., данных ими в ходе предварительного следствия по делу.

Из показаний потерпевшей Потерпевший №1, данных ею в ходе следствия по делу следует, что в ... в отделении банка ВТБ по адресу: ... ею был открыт расчетный счет ... по банковской карте ПАО «ВТБ» ...******3799. Последний раз этой картой «ВТБ» пользовалась ... в 19 часов 26 минут, оплачивая покупку на сумму 206 рублей 67 копеек в магазине «Красное&Белое» по адресу: .... Затем карту «ВТБ» положила в карман куртки. 

12.01.2025г. примерно в 13 часов, находясь дома по адресу: ..., обнаружила пропажу своей банковской карты «ВТБ». Скорее всего, банковскую карту выронила возле дома. В онлайн- приложении банка «ВТБ», установленном в её телефоне, обнаружила, что с её банковского счета были списаны денежные средства за разные платежные операции, а именно ... в 22 часа 36 минут сумма операции составила 125 рублей, 12.01.2025г.:

- в 04 утра 51 минуту сумма операции составила 33 рубля, 

- в 08 часов 07 минут - 59 рублей 99 копейки,

- в 08 часов 12 минут - 215 рублей,

- в 08 часов 18 минут - 184 рубля,

- в 09 часов 24 минуты - 149 рублей 97 копеек, 

- в 10 часов 08 минут - 379 рублей 97 копеек, 

- в 10 часов 15 минуты - 800 рублей,

- в 11 часов 13 минуты - 1499 рублей 80 копеек,

- в 11 часов 53 минуты - 540 рублей.

Общая сумма всех операций составила 3986 рублей 73 копейки, данные операции были совершены не ею. Следователем ей показана выписка по счёту, где отражены списания её денежных средств в разных торговых точках. Причинённый материальный ущерб ...3 ей полностью возмещён(л.д.6-8, 69-70).

- Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что вечером ... на его автомобиле «Соболь» с ...3 приезжали в ...(л.д.28-29).

Из показаний допрошенного в качестве свидетеля оперуполномоченного ОП «Комсомольский» г.Набережные Челны ...15, данных им в ходе следствия по делу, следует, что в ходе оперативно-розыскных мероприятий по материалу проверки КУСП «1187 было установлено, что ...3 причастен к совершению преступления. ...3 была дана явка с повинной о том, что 12.01.2025г. около 08 часов возле ... нашел банковскую карту ВТБ и с данной картой совершил покупки в различных магазинах, заправках(л.д.66-67).

Также, виновность подсудимого ...3 подтверждается и письменными документальными доказательствами, исследованными в суде, а именно:

- заявлением Потерпевший №1, в котором она просит привлечь к ответственности лицо, которое в период с ... по ... совершило хищение её денежных средств с её карты банка ВТБ на общую сумму 3987 рублей(л.д.3),

- протоколом явки с повинной, согласно которому ...3 признался в том, что ... около 08 часов возле ... нашел банковскую карту ВТБ, с помощью которой совершил покупки в различных магазинах, заправках(л.д.12-13),

- протоколом осмотра документов от ..., согласно которому осмотрена выписка по счету клиента за период с ... по ... ПАО «ВТБ», где отражены операции с банковской картой Потерпевший №1, совершённые ...3 при хищении её денежных средств с её банковского счёта, а именно:

: - .... в 11:53 совершена оплата в PE ILYASOV GIDZHRAN AK.РФ g.Nizhnekamsk.... на сумму 540 рублей; 

- .... в 11:13 совершена оплата в ООО TAIF-NK AZS.РФ.S.BOL.AFANASO.AVTODORSTROY на сумму 1499 рублей 80 копеек;

- ... в 10:15 совершена оплата в ООО ALFA-SERVIS. РФ. NABEREZHNYE С. U 100SALEALFASER7 на сумму 800 рублей; 

- ... в 10:08 совершена оплата в PYATEROCHKA 16614. РФ. NAB. CHELNY. ... на сумму 379 рублей 97 копеек;

- ... в 09:24 совершена оплата в PYATEROCHKA 16614. РФ. NAB. CHELNY. ... на сумму 149 рублей 97 копеек; 

- ... в 08:18 совершена оплата в PLYUSHKA VATRUSHKA. РФ. NAB. CHELNY. ... на сумму 184 рубля;

- ... в 08:12 совершена оплата в FASTFUD. РФ. NAB. CHELNY. ... на сумму 215 рубля;

- ... в 08:07 совершена оплата в PYATEROCHKA 16614. РФ. NAB. CHELNY. ... на сумму 59 рублей 99 копеек;

- ... в 04:51 совершена оплата в FASTFUD. РФ. NAB. CHELNY. ... на сумму 33 рубля;

- ... в 22:36 совершена оплата в FASTFUD. РФ. NAB. CHELNY. ... на сумму 125 рублей. 

- ... в 16:28 совершена оплата в PYATEROCHKA 15195. РФ. NAB. CHELNY. KUb ... на сумму 116 рублей 98 копеек(42-43).

- протоколами осмотров мест происшествий, согласно которым осмотрены кассовые зоны:

- в магазине «Продуктовый», по адресу: ..., 

- в магазине «Пятерочка», по адресу: ..., 

- в пекарне «Плюшка ватрушка», по адресу: ...

- на АГЗС «Альфа Сервис», по адресу: ..., 

- на АЗС «ТАИФ НК», по адресу: ..., 

- в табачном магазине «TG MARKET», по адресу: ..., 

где ...3 производились хищения денежных средств Потерпевший №1 с её банковского счёта, путём использования её банковской карты «ВТБ»,и откуда в ходе осмотров изымались видеозаписи на дисках с камер видеонаблюдений (л.д.47, 49, 51, 53, 55, 57),

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены: «DVD-R диск с тремя записями с камеры видеонаблюдения с магазина «Пятерочка», по адресу: ... «DVD-R диск с записью с камеры видеонаблюдения с АЗС «ТАИФ-НК», расположенного по адресу: РТ, ...Б, где зафиксированы действия ...3 по хищению денежных средств Потерпевший №1 с её банковского счёта, путём использования её банковской карты «ВТБ»(л.д.71-73).

Оценив в совокупности все доказательства добытые по делу и представленные суду, суд приходит к выводу о доказанности вины и виновности подсудимого ...3 в совершении преступления и квалифицирует его преступные действия по ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ). 

Отягчающих наказание ...3 обстоятельств, в соответствии со ст.63 УК РФ, не имеется.

В качестве Смягчающих наказание ...3 обстоятельств, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признаёт и в полной мере учитывает при назначении наказания то, что ...3 вину в совершении преступления признал полностью, в полном объёме, раскаивается в содеянном, ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, на учёте в ГНД и ПНД не состоит, работает, т.е. занимается общественно-полезным трудом, по месту жительства и работы характеризуется положительно, имеет заболевания свойственные его возрасту, заботится о супруге и пожилых родителях, имебщих возрастные заболевания, потерпевшая в ходе следствия на строгом наказании ...3 не настаивала, и просила уголовное дело в отношении ...3 прекратить за примирением с ним, способствовал расследованию преступления, добровольно возместил причинённый ущерб, следствию не препятствовал, добровольно всё рассказал и показал на месте, по делу имеет место его явка с повинной и чистосердечное признание, что является обстоятельствами, предусмотренными п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и подлежит учёту в соответствии с правилами ч.1 ст.62 УК РФ.

При таких обстоятельствах, суд считает возможным применение при назначении наказания ...3 ст.73 УК РФ.

Однако, каких-либо исключительных и достаточных оснований для изменения категории преступления, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, применения ст.64 УК РФ, а также оснований для освобождения подсудимого ...3 от уголовной ответственности и(или) наказания, в том числе и в соответствии со ст.75, 76, 76.1, 76.2 УК РФ, суд не находит и не усматривает, в виду необходимости достижения целей неукоснительного исполнения наказания, за умышленное тяжкое преступление, и его неотвратимости.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ...3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год.

На основании ст.73 УК РФ, считать назначенное ...3 наказание условным, с испытательным сроком на 6 месяцев, обязав его периодически являться по вызовам на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за исправлением осужденных.

Меру пресечения в отношении ...3 в виде подписки о невыезде отменить.

Вещественные доказательства - выписку по счету клиента, DVD-R диски – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан через Набережночелнинский городской суд РТ в течение 15 суток со дня провозглашения.

Председательствующий Подпись ФИО1